25 el principio del cambio o de la estabilidad. Otras son causas como el fin y el bien de las otras cosas; pues aquello para lo cual las demás cosas se hacen quiere ser lo mejor y el fin de las demás cosas; y nada importa decir que es el Bien en sí o un bien aparente.

Así, pues, éstas son las causas, y tal es el número de sus especies; pero los modos de las causas son muchos en número, aunque, recapitulados, también éstos son menos: las causas, en efecto, se dicen en varios sentidos, y de las que son de la misma especie, una es anterior y otra posterior; por ejemplo, el médico es causa de la salud, y el artesano, de su obra, y de la octava musical, el doble y el número, y siempre las cosas que contie-

permutationis aut status. Alia vero ut finis et bonum aliorum. 25  
 Nam quod cuius causa, optimum, et finis aliorum vult esse. Nihil  
 autem differt dicere sive bonum, sive apparens bonum. Causae  
 igitur hae sunt; et tot specie. 410. Modi vero causarum nu-  
 mero quidem sunt multi, capitulatim vero et hi pauciores. Dicun- 30  
 tur enim causae multipliciter. Et earum conspecialium prius et  
 posterius altera alia, ut sanitatis medicus et artifex, diapason  
 duplum et numerus, et semper quae singularium sunt continentia.  
 Amplius autem ut accidens et horum genera, velut statuae aliter 35  
 Polycletus, et aliter statuae factor, quia accidit statuae factori  
 Polycletum esse: et continentia accidens, ut homo causa statuae, 1014<sup>a</sup>  
 aut et totaliter animal, quia Polycletus homo est, *(homo autem)*  
 animal. Sunt autem et accidentium *(alia)* aliis remotiora et pro-  
 pinquiora, ut si *albus* et *musicus* causa dicantur statuae, et non 5  
 solum Polycletus aut homo. Praeter omnia autem et proprie dicta  
 et secundum accidens, haec quidem ut potentia dicuntur, illa vero  
 ut agentia, ut aedificationis aedificator, aut aedificans *(aedifica-*  
*tor)*. Similiter autem dicentur et in quibus causae sunt causae 10  
 dictis, ut huius statuae, aut statuae, aut omnino imaginis, aut  
 aeris *huius*, aut aeris [-], aut omnino materiae: et in accidentibus

nen lo que sea, de los singulares. Y, además, como el accidente  
 y sus géneros; por ejemplo, de la estatua es causa, de un modo, 35  
 Policleto, y, de otro modo, un escultor, porque el escultor es  
 accidentalmente Policleto; y los sujetos que contienen el acci- 1014<sup>a</sup>  
 dente, por ejemplo un hombre es causa de la estatua, o también,  
 en general, un animal, porque Policleto es hombre, y el hombre  
 es animal. Y hay también entre los accidentes unos más remotos  
 o más próximos que otros; por ejemplo, si se dijera que el  
 blanco y el músico son causa de la estatua, y no sólo Policleto 5  
 o un hombre. Y, además, de todas las causas dichas tanto pro-  
 piamente como accidentalmente, unas se dicen como en potencia  
 y otras como en acto; por ejemplo, causa de la edificación, un  
 edificador o un edificador que está edificando. Y lo mismo se  
 dirá también de aquello en que las causas son causas para las 10  
 cosas dichas, por ejemplo, de esta estatua o de una estatua o,  
 en general, de una imagen, y de este bronce o de un bronce o,